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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vytvořit výukové materiály k programu Blender ve verzi 3.4 pro stu-

denty předmětů Počítačové grafiky. V teoretické části jsou popsány základní informace

o programu, nejdůležitější změny napříč všemi verzemi od verze 2.8 až po 3.3, přehled no-

vých funkcí a změn ve verzi 3.4 a také programy sloužící k záznamu obrazovky a klávesnice

pro tvorbu videotutoriálů. Praktická část obsahuje aktualizovanou podobu dříve vytvořené

příručky, textové tutoriály a videotutoriály.
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ABSTRACT

The aim of this work was to create learning materials for Blender version 3.4 for Computer

Graphics students. The theoretical part describes the basic information about the program,

the essential changes across all versions from version 2.8 to 3.3, an overview of the new

features and changes in version 3.4, and programs used for screen recording and keyboards

for creating video tutorials. The practical section contains an updated version of the previ-

ously created manual, text tutorials and video tutorials.

Keywords: Blender, 3D graphics, modeling, learning materials, tutorials
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ÚVOD

Počítačová grafika je v dnešní době důležitou součástí každodenního života. Většina lidí si

pod touto terminologii vybaví grafické znázornění na obrazovce počítače jako jsou webové

stránky, počítačové hry či tvorbu marketingových prostředků typu plakáty a letáčky. S po-

čítačovou grafikou se však setkáváme všude, a to bez ohledu na to, o jakou oblast se jedná.

V oblasti žurnalistiky musí úpravami a retušemi v počítači projít všechny noviny, tiskoviny

či billboardy, než se veřejně publikují. Grafiku lze pozorovat také například ve filmovém

průmyslu nejen v postprodukci, kde jsou využívány speciální efekty, ale také u živých pře-

nosů televizních vstupů, kde je velmi využívaná například u animace předpovědi počasí či

skrz informační lištu, která je zobrazována při rozhovorech. Je možné se s ní setkat i v prů-

myslu, kdy je využita například k různým simulacím daných komponent výrobků, v archi-

tektuře při vizualizaci projektů, při úpravě fotografií, v návodech, reklamě či dokonce

umění. Její využití můžeme najít také u realistické 3D prezentace takových objektů, které

jsou tak malé, že je obtížné či dokonce nemožné, je lidským okem vidět a porozumět jim –

tedy mohou složit pro návrh a vizualizaci výrobků. Dále můžeme zmínit v dnešní době čím

dál tím využívanější rozšířenou, virtuální či mixovanou realitu. Využití však nalezneme

i v životně důležitých oblastech jako je medicína, kde může posloužit k plánování či animaci

chirurgických zákroků.

Dále se dá využít ve školství, ve kterém může pomoci při vyučování studentů. Tomu se také

věnuje tato práce, jejímž výstupem jsou materiály pro výuku předmětů Počítačové grafiky.

Cílem této práce je vytvořit tři typy vzdělávacích materiálů. Prvním z nich je aktualizovat

elektronickou příručku pro program Blender, kterou vytvořil v roce 2019 student Petr Ka-

menický. Aktualizace tedy proběhne z verze 2.8 na verzi 3.4. Blender je totiž neustále vyví-

jen a nové verze vychází až čtyřikrát ročně, proto je nyní tato verze příručky zastaralá. S tím

souvisí i vytvoření nových textových tutoriálů, podle kterých se studenti snaží naučit praco-

vat s 3D grafikou v programu Blender. Posledním typem jsou videotutoriály, díky kterým

studenti mohou Blenderu porozumět lépe pomocí přímé ukázky práce v programu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BLENDER

Blender je volně dostupný open-source program pro tvorbu 3D grafiky. Ačkoliv je jeho pří-

stup zdarma, tak se díky jeho možnostem pro tvorbu grafiky vyrovná i placeným konkuren-

tům. Nabízí širokou škálu nástrojů vhodných pro téměř všechny druhy mediální produkce.

Používají jej amatérští uživatelé, profesionálové a studia po celém světě k vytváření animací,

herních prostředků, pohyblivé grafiky, konceptuálního umění, reklam, televizních pořadů

a celovečerních filmů. Ve srovnání s jinými programy pro tvorbu 3D grafiky má relativně

malé nároky na paměť a disk. Lze jej taktéž považovat za multiplatformní aplikaci, protože

je schopen běžet na systémech Windows, macOS i Linux. Jeho rozhraní využívá standard

OpenGL, aby poskytovalo konzistentní zážitek na všech podporovaných hardwarech a plat-

formách, v případě potřeby však nabízí i možnost přizpůsobení pomocí Python skriptů. [1]

Vývoj na programu Blender započal již v roce 1995, kdy se Ton Roosendaal, coby spoluza-

kladatel nizozemského NeoGeo, jednoho z předních animačních studií v Evropě, rozhodl,

že stávající interní sada 3D nástrojů pro NeoGeo je příliš stará a náročná na údržbu a je po-

třeba jí od základu přepsat. V červenci roku 2002 Ton Roosendaal založil neziskovou orga-

nizaci Blender Foundation, jehož cílem bylo najít způsob, jak nadále pokračovat ve vývoji

a propagaci Blenderu jakožto open-source projektu. Již o 3 měsíce později, v říjnu téhož

roku, byl Blender uvolněn do světa ve verzi 2.25 a každý si tak mohl prohlédnout zdrojové

kódy tohoto programu. Vývoj pokračuje dodnes a řídí ho tým obětavých dobrovolníků z ce-

lého světa pod vedením původního tvůrce Blenderu Tona Roosendaala. Předností tohoto

programu je tedy jeho obrovská komunita, díky niž se neustále posouvá kupředu. Blender je

finančně sponzorován nejen spoustou individuálních nadšenců, ale především sponzory vel-

kých firem jako jsou například AMD, Meta, Unity, NVIDIA, Microsoft, Adobe a mnoho

dalších. [1][2]

Tento program lze stáhnout z oficiálních stránek jakožto instalační balíček, balíček se spus-

titelným souborem nebo z aplikací třetích stran (Microsoft Store, Steam, Snap Store). Blen-

der nabízí tři typy balíčků ke stažení, podle toho, co uživatel potřebuje. Balíček Stable Re-

lease jakožto stabilní verzi, která obsahuje nejnovější funkce a nové vylepšené verze vychá-

zející přibližně každé tři měsíce, balíček Long-term Support (LTS) podporovaný po dobu

dvou let určený pro dlouhodobé projekty, avšak nenabízející nové funkce ani vylepšení

a nové verze jsou k dispozici každý rok, či balíček Daily Builds, jež je denně aktualizován

tak, aby obsahoval nejnovější změny, avšak nezaručuje velkou stabilitu. Nabízí se však
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i možnost stáhnutí starší verzi tohoto programu, například z důvodu, že by uživatel potřebo-

val upravit nějaký projekt, který byl vytvořen ve starší verzi. Taktéž je zde stále možnost si

stáhnout zdrojový kód. [1][3]

Veškerý obsah uživatelského projektu je uložen do jednoho souboru s příponou .blend.

Tento formát souboru zahrnuje všechny objekty, materiály, textury, scény, kolekce a po-

dobně. Také umožňuje vytvářet odkazy nebo sdílet data mezi různými objekty. Může do-

konce i propojovat data z jiných .blend souborů. [4]

Blender podporuje širokou škálu formátů pro čtení i zápis. Dokáže pracovat i s formáty ji-

ných 3D softwarů jako například STL, ABC, USD, FBX, OBJ aj. Taktéž podporuje běžné

2Dg grafické soubory jako jsou PNG, JPEG, WebP, OpenEXR nebo TIFF. Zároveň dokáže

pracovat i s formáty animací a multimédií, např. AVI, MPEG, Quicktime apod. [4][5]

1.1 Možnosti Blenderu

Blender se těší velké popularitě nejen díky obrovským možnostem pro modelování a ani-

maci, ale taktéž díky možnostem pro práci na postprodukci, vizualizací nejrůznějších pro-

jektů, tvorbu interaktivních prostředí a her.

1.1.1 Uživatelské rozhraní

Uživatelské rozhraní lze přizpůsobit podle potřeb uživatele, ať už jde o jazyk, klávesové

zkratky, tlačítka myši, barvu motivu či velikost a rozložení pracovních oken. Blender v horní

liště nabízí předdefinovaná pracovní okna, přizpůsobená podle druhu práce vhodná pro mo-

delování, sculpting, animaci, renderování, editaci videa, Python skriptování aj. (Topbar, ze-

leně). V dolní liště se nachází stavový řádek poskytující tipy myší a klávesových zkratek pro

aktuální nástroj (Status Bar, červeně). Toto rozhraní je znázorněno na obrázku č. 1. Také je

možné pomocí vyhledávání cokoli najít.

[…]


konkrétně ložnici. Každý krok je studentům nejen detailně vysvětlen pomocí namluvení, ale

také především znázorněn, a to i pomocí realtime výpisu stisknutých kláves či klávesových

kombinací. Nejprve si studenti výchozí krychli přepnou do editačního režimu, kde pomocí

odstranění jednoho vertexu vytvoří tři stěny místnosti. Těmto stěnám přidají tloušťku po-

mocí Extrude Faces Along Normals. Poté duplikují dolní plochu, ze které vytvoří nový ob-

jekt díky Separate s volbou Selection, následně pomocí nástrojů jako jsou Loop Cut, Split
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s volbou Face by Edges, Separate s volbou By Loose Parts, Join, Extrude a modifikátor

Array a Bevel vytvoří podlahu. Dále vytvoří lištu, kde si poprvé vyzkouší nástroj Snap

a Bevel. Studentům jsou taky představeny dva způsoby pojmenování objektů, tedy buď po-

mocí dvojkliku na daný objekt v editoru Outliner či podle klávesy F2. Poté si studenti vy-

tvoří okno, při kterém využijí kombinace nástrojů Scale a Extrude a nástroj Inset Faces. Jako

další objekt si namodelují postel z Cube objektu, který bude mít zkosené nohy. Na vytvaro-

vání rámu postele si vyzkouší práci s nástrojem Propotional Editing. Vytvoří si také matraci

a peřinu, na kterou aktivují vyhlazení typu Shade Smooth. Z Ico Sphere vytvarují objekty

představující polštáře, které vyhladí s modifikátorem Subdivision Surface. Dále si sestrojí

noční stolek s třemi šuplíky, kterému lehce zkosí hrany pomocí modifikátoru Bevel a přidají

na šuplíky úchytky. Poté namodelují šatní skříň a lampy na noční stolek, při kterých si otes-

tují své naučené schopnosti. Následně vytvoří poličku nad postel, na kterou zhotoví model

vázy, při které je vysvětleno působení modifikátoru Edge Split při použití modifikátoru Sub-

division Surface. Posledním modelem je sestrojení jednoduché dekorace. Po modelování ná-

sleduje aplikování materiálů, u kterých je studentům vysvětleno jejich použití a práce s nimi.

Vyzkouší si aplikovat materiály především bez použití nodů, ale i s využitím při vytvoření

skla v modelu okna. Dále je studentům předvedena práce s kamerou a nastavení světel.

Jakmile mají studenti vše hotovo, tak si tuto scénu, kterou lze vidět na obrázku č. 31, vyren-

derují s popisem toho, jak na to.

Obrázek 31: Výsledný render z videotutoriálu místnosti
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7.1.3 Modifikátory

Modifikátory jsou důležitou součástí každého modelování, protože nejen, že uživatelům ve-

lice usnadňují práci s objekty, ale především umožní vytvořit takové objekty, které by po-

mocí běžného modelování nemuseli být schopni sestrojit. Poslední videotutoriál je zaměřený

na názorné vysvětlení všech modifikátorů z kategorie Generate. Mezi tento druh modifiká-

torů spadá Array, Bevel, Boolean, Build, Decimate a další. Dohromady jich je devatenáct.

Modifikátory jsou představeny v abecedním pořadí na názorných ukázkách, při kterých je

využito různých typů objektů. Kromě samotného vysvětlení jsou zde také studentům řečeny

tipy pro jejich využití v praxi.

Obrázek 32: Ukázka modifikátoru Mesh to Volume z videotutoriálu zaměřeného na modifi-

kátory
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce byl popis změn a novinek ve verzi 3.4 grafického pro-

gramu Blender a vytvoření kvalitně zpracovaných výukových materiálů k tomuto programu

pro předměty Počítačové grafiky.

Teoretická část se věnovala popisu programu, jako jsou jeho základní informace, jeho his-

torie, možnosti využití v praxi či povědomí o tomto programu mezi veřejnosti. Poslední ak-

tualizace těchto výukových materiálů byla vytvořena pro verzi 2.8, proto zde také byly se-

psány nejdůležitější změny od této verze až po verzi 3.3. Dále zde byly popsány nejpodstat-

nější změny a novinky, jež přinesla verze 3.4, na kterou se zaměřovala celá tato práce. Se

související tvorbou materiálů byla popsána i teorie související s programem pro záznam ob-

razovky a využití pluginu pro výpis stisknutých kláves v reálném čase, která by studentům

pomohla k lepší orientaci.

Praktickou části bylo aktualizování elektronické příručky, jež byla vytvořena dříve, na nej-

novější verzi programu Blender. Tato příručka byla doplněna o spoustu názorných ukázek

v podobě screenshotů z programu. Na závěr byly přidány tipy na externí odkazy související

s prohloubením znalostí a seznam nejpoužívanějších klávesových zkratek. V této části byly

také podrobně líčeny všechny vytvořené textové tutoriály, podle kterých budou studenti

v dalších letech vyučování. Byly zhotoveny takovým způsobem, aby byly vhodné pro úplné

začátečníky, kteří by byli schopni je zvládnout díky detailnímu popisu každého kroku a ná-

zorných ukázek. Výstupem těchto tutoriálů je model vnější části domu a zahrady. Posledním

typem výukových materiálů bylo vytvoření třech videotutoriálů, které by studentům poslou-

žily jako názornější podpůrné materiály k programu. Všechny tyto výukové materiály byly

přidány na přiložené DVD.

Při tvorbě textových tutoriálů bylo využito zpětné vazby studentů, kteří si tyto tutoriály

zkoušeli ve výuce, aby se tak předešlo nalezení případných chyb či nesrovnalostí ve finální

verzi, jež by byla využívána v dalších letech ve výuce předmětů Počítačová grafika II a Mo-

derní počítačová grafika.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 56
