## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Tereza Mičulková

Vedoucí práce: Ing. Pavel Pokorný, Ph.D.

Studijní program: Informační technologie v administrativě

Studijní obor / specializace: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské práce: Aktualizace výukových materiálů k programu Blender

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2% shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Až na několik formálních drobností se celkově jedná o kvalitně zpracovanou práci. Oceňuji zejména spolupráci v oblasti přípravy textových tutoriálů, kdy bylo možné tyto tutoriály vyzkoušet ve výuce již v letním semestru tohoto roku a ověřit si tím jejich využití.

Datum 1. 6. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce